fiabat in Ecclesiis, locisque patulis; verum etiam in vestiariis, arcu-  
lisque domi clausis: in quibus pariter inventa sunt lintheamina plu-  
ra ejusmodi prodigiosis crucibus insignita, uti fufius ostendetur ad  
annum proximè secuturum. Quis non putasset rem adeò novam  
ac salutiferi terroris plenam valuisse plurimum ad excitandas ani-  
mi pœnitentis lacrymas? Et tamen hujusmodi effectum portentoso-  
rum hifce crucibus respondisse, passim omnes illorum temporum scri-  
ptores negant. *Terrebant multos* (ait \*Mutius l. 30. Chronicorum

\*apud Pi-  
flor. 10. 2.  
pag 310. ad  
ann. 1501.  
Germaniæ) paucorum verò, atque adeò nullorum vitam mutabant: uti  
solent prodigia omnia, quæ, cum deberent nobis esse doctrina, et admonitio,  
ut respisceremus; ferè semper magis iudicio nobis, quàm documento sunt.

Interea Hermannus Ecclesiæ nostræ Administrator nihil cu-  
rarum, & bonæ sollicitudinis omittebat in agendis, ordinandisque  
rebus iis, quæ ad Pastorale officium pertinent. Et quia ad extir-  
panda aliorum subditorum scelera nullum gravius obstaculum est,  
quàm, si Religiosæ domus permittantur sine lege, & regularis disci-  
plinæ custodiâ vivere; etiam hoc anno intrâ urbis Paderanæ mœ-  
nia reformari iussit Monasterium Virginum, quæ ad Ecclesiam  
Gaukirchensem, sive ad S. Udalricum habitant, solæque hæcenus  
reformationem in aliis Monasteriis factam subterfugerant. Vi-  
vebant illæ veluti exleges foeminae: propterque malum Abbatif-  
sæ prioris regimen in eam agendi, & conversandi licentiam vene-  
rant, ut, abjectâ Regularum custodiâ, non solum pro suo libitu  
extra septa Monasterii currerent; verum etiam suæ vocationis ob-  
litæ nescirent amplius, cuinam Ordini, vel Statui Religioso quon-  
dam adscriptæ fuerint. Quâ ex re, cum innumera animarum peri-  
cula & offensiones populi nascerentur, Hermannus Episcopus  
ineunte Julio misit illuc Visitatores Ecclesiasticos probatissimi ex-  
empli: eisdemque seriò in mandatis dedit, ut non modò statum  
istius Monasterii penitiùs introspicerent; sed etiam ea, quæ à recto  
deviâssent, ad arctiorem vitæ Regularis normam sedulò coërcerent.  
Paruerunt ii protinus tam devoto Principis imperio; summâque  
animi integritate correxerunt inibi, quidquid antea solutum, &  
inadstrictum fuerat. Una solum difficultas remanebat, ad quod-  
nam, vel quale instituti Religiosi genus exleges istæ Monachæ re-  
ducendæ sint? Nam ex antiquis Monasterii tabulis elucebat, eas à  
primordio suæ Foundationis fuisse Ordinis Cisterciensis: contra ve-  
rò Abbatissa & seniores Monachæ existimabant, se esse Ordinis S.  
Benedicti, cujus regulam in suorum votorum emissionem professæ  
fuerint. Ac tametsi, cum ista dicerent, sat apertè indicarent,  
ignorari à se discrepantiam utriusque ordinis antedicti (uterque  
enim profitetur eandem regulam, utiturque eadem Professionis for-  
mulâ)

Reforma-  
tio Monast.  
Gaukirché-  
sis intra Pa-  
derbornâ.  
Literæ an-  
tiquæ.

Moniales  
hujus loci,  
quæ olim  
Ordinis Ci-  
sterciensis  
fuerant, ad-  
stringuntur  
ad Ordinē  
S. Benedi-  
cti.  
Ex literis  
antiquis  
de Bullâ

mulâ) nihilominus, ne contra voluntatem suam adstringerentur ad aliud vitæ genus, quàm cui se adstrictas esse putaverant; communitandem Visitatorum consilio statutum est, ut retento Virginum Benedictinarum instituto, Bursfeldianæ Reformationis, & Congregationis legibus in posterum se subjicerent. Id autem, ut facilius, & majori cum efficacia fieret; exauctoratâ Abbatissâ, ac Priorissâ veteri, duæ aliæ religiosissimi exempli foeminae ex Willebadesseni \*Monasterio ejusdem Ordinis, Paderbornam evocatae sunt, nimirum Anna de Westphalen, & Mechtildis Vetten: quarum illa Abbatissam agere; hæc verò Priorissæ officium subire, veteresque Monachas ad accuratiorem vivendi normam deducere debuit. Ità Monasterium hoc, regulari disciplinâ jam ab annis pluribus destitutum, Hermanni Administratoris operâ ad frugem rediit: ideoque & LEO X. Papa Maximus reformationem, & ordinationem hanc, ab eodem Hermanno, & Visitatoribus prædictis factam, post aliquot annorum intervalla non solum stabilivit; verum etiam Virginibus Deo sacris omnia privilegia, & exemptiones, quibus olim sub instituto Monacharum Cisterciensium gavisæ fuerant, liberalissimè concessit, & confirmavit hoc insigni diplomate:

Leonis X.  
Pontificis.

\*ex literis  
Monasterii  
Gaukir-  
chensis, &  
Willbadessensis.

**L**EO Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ex assuetæ pietatis officio, et commissi Nobis Pastoralis Officii debito ad ea Nostræ sollicitudinis curas libenter apponimus, per quæ singulae Nobis et Apostolica Sedi fideles personæ, præsertim femine sexûs, sub suavi religionis jugo, altissimo famulantes in earum sancto proposito perseverare valeant: et ea, quæ pro earum salutarî directione providè facta fuisse, dicuntur; ut firma perpetuè et inconcussa permaneant, libenter, cùm à Nobis petitur, Apostolico munimine roboramus, et illa etiam de novo concedimus, pro ut in Domino conspicimus salubriter expedire. Sanè pro parte dilectarum in Christo filiarum, modernæ Abbatissæ ac Priorissæ, et Conventûs Monasterii Monialium Sancti Udalrici in Gokercken Paderburnensis, Ordinis S. Benedicti, Nobis nuper exhibita petitio continebat, quòd, cùm superioribus annis aliqua Moniales dicti Monasterii, cujus Abbatissa, et Moniales, quæ pro tempore fuerant, antea inibi regularem et monasticam vitam ad aliquod tempus duxerant, ob malum regimen tunc earum Abbatissæ, et nimiam libertatem per eandem Abbatissam eis concessam, disciplinâ regulari spretâ, extra dictum Monasterium discurrissent, ac infra claustrum ejusdem Monasterii suspectæ personæ, usque etiam (quod dolendum erat) ad virginalis castitatis corruptionem inventæ fuissent: bona memoriæ Hermannus Archi-Episcopus Coloniensis, Ecclesiæ Paderburnensis perpetuus Administrator in Spiritualibus, et temporalibus, per Sedem Apostolicam deputatus, in capite et in membris ordinariâ auctoritate reformavit,

Reformatio illa confirmatur à Leone X. Pontifice, anno 1513. Ex Tabulario Monasterii Gaukirchensis.

et

et ad debitam reformationem reduxit. Ipsique Commissarii (licet ex nonnullis antiquis scripturis, in eodem Monasterio repertis, ab aliquibus pretendere dicitur Monasterium Cisterciensis Ordinis fore) quia tamen Abbatissa, et Moniales Monasterii huiusmodi, quae longo tempore fuerant, reperiebantur Ordinem Sancti Benedicti professae fuisse, et sub eisdem Ordinis Sancti Benedicti regularibus institutis vixisse, et tunc vivere; Monasterium huiusmodi ejusdem Ordinis Sancti Benedicti esse, ac ipsius Monasterii pro tempore Abbatissam et Moniales sub regula et regularibus institutis dicti Ordinis Sancti Benedicti continuare, et ex tunc in antea vivere debere decreverunt, pro ut in literis seu documentis publicis desuper confectis dicitur plenius contineri. Quare pro parte Abbatissae et Priorissae modernarum, ac Conventus praedictarum asserentium, se sub reformatione et regula Sancti Benedicti huiusmodi, jam per duodecim annos et ultra quiete permanuisse; Nobis fuit humiliter supplicatum, ut reformationi, decreto, et declarationi praedictis, pro illorum subsistentia firmiori robur Apostolica confirmationis adjicere, et alias in praemissis opportunè providere, de benignitate Apostolicâ dignaremur. Nos igitur, qui sacrae religionis honestatem ubique vigere et conservari, sinceris desideriis affectamus, Abbatissam et Priorissam modernas, ac Conventum praedictum, et Conventus huiusmodi singulares personas, à quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium duntaxat harum serie absolventes, et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, reformationem, decretum, et declarationem, praedicta, ac pro ut illa concernunt, omnia et singula in dictis literis et documentis contenta, auctoritate Apostolicâ tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus, illaque perpetuò observari debere decernimus, suppletentes omnes et singulos defectus, si qui forsan intervenierint in eisdem. Et nihilominus pro potiori cautela, quod praefata Abbatissa et Moniales sub regula Sancti Benedicti in eodem Monasterio ejus, et non praefati Cisterciensis seu alterius Ordinis statutis se conformare, ac omnibus et singulis unionibus, annexionibus, incorporationibus, literis, contractibus, munimentis, instrumentis, publicis juribus, et consuetudinibus, etiam quo ad Parochialem Ecclesiam Rurensis dictae Diocesis, illiusque Rectoris (Praepositi nuncupati) pro tempore existentis nominationem, et praesentationem; aliisque privilegiis, libertatibus, exemptionibus, favoribus, gratiis et indultis etiam Apostolicis (etiam quibus olim sub dicto Cisterciensis Ordine degentes et alia dicti Ordinis Sancti Benedicti Moniales hactenus usae sunt, seu utebantur, potiebantur, et gaudebant, ac utuntur, potiuntur, et gaudent, atque potiri et gaudere poterant, quomodolibet in futurum) de cetero sub regula Sancti Benedicti viventes, et illius

Ordi.

Ordinis existentes, uti, frui, et gaudere, ac illorum omnium vim et effectum consequi liberè ac licitè possint ac debeant, præfatâ auctoritate Apostolicâ etiam decernimus et declaramus, eisque pariter indulgemus. Non obstantibus promissis, ac constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nec non Monasterii et Ordinum prædictorum juramento, confirmatione Apostolicâ, vel quâvis aliâ firmitate roboratis, Privilegiis quoque, Indultis et Litteris Apostolicis, dicto Cisterciensi Ordini, illiusque Patri Abbati, et diffinitoribus, et aliis superioribus, quâvis auctoritate nunc et pro tempore fungentibus, sub quibusvis verborum formis et cum quibuscunque derogatoriis derogatoriis, ac fortioribus, efficacibus et insolitis clausulis, ac irritantibus, aliisque decretis, etiam talibus, quòd illis nullatenus aut non nisi sub certis modo et formâ inibi expressis derogari nequeat per Sedem Apostolicam, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine quomodolibet concessis, ac reiteratis vicibus approbatis et innovatis (quibus, illorum tenorem et formas, ac si præsentibus de verbo ad verbum inserta forent, pro sufficienter expressis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expressè derogamus) cæterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ absolutionis, approbationis, confirmationis, communitationis, decreti, suppletionis, declarationis, indulti, et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno incarnationis Dominicæ millesimo, quingentesimo, tertio decimo, quarto decimo Kalendas Mays, Pontificatus Nostri anno primo.

Restituto in hunc modum Gaukirchenfi Monasterio, Hermannus Episcopus exeunte Septembri Paderbornam venit, celebraturus ibi diem clientelarem seu beneficiariam, \*quam in proximas Kalendas Octobris constituerat. Magna tunc virorum illustrium turba confluit in urbe nostrâ. Nam è Statu Equestri ad renovationem feudorum aderant, Wernerus de Spiegel ex Pickelsheim Dioecesis nostræ Marecallus hæreditarius, Jacobus de Assenburg, Conradus de Exterde, Gerardus à Ledebuër, Wolfgangus & Rabanus à Saleberge, Wilhelmus à Cloister, Theodorus à Wrede, Henricus & Rabanus de Heyen, Joannes & Itelius de Torn, Wolfgangus de Haxthausen, pro se suisque fratribus, Conradus de Haxthausen pro se suisque fratribus & cognatis, Henricus de Friefenhäusen, Herboldus, Fridericus, Joannes & Georgius de Papenheim fratres, & cognati, Joannes ab Oyenhufen, Ludolphus de Yenhufen, Wernerus de Falckenberg, Conradus Oyenhufen, Theodorus de Borg, Erasmus de Lippe, Mauritius

Hermannus  
Ecclesiæ  
nostræ Ad-  
ministrato  
Paderbornæ  
celebrat  
diem feu-  
dalem.

Ex tabula-  
rio Cathedra-  
lis Ecclesiæ  
Paderb.

\*Lehntag

de

de Amelunxen, Conradus de Spiegel pro se suoque fratre Gerhar-  
do, Hermannus de Calenberg, Bruno & Godeschalcus de Donop  
cognati, Hermannus de Mengersheim Senior pro se & cognato  
suo, Burchardus & Fridericus de Oyenhusen fratres, Hermannus  
de Schilder, Theodorus de Niehusen, Albertus de Busch, Libo-  
rius de Sieghart, Joannes ab Hiddeſen, aliique non pauci, quo-  
rum confessoria vel *Reversales*, ut vocant, litera in Ecclesia Ma-  
joris archivo adhuc supersunt. E Comitibus vero comparebant  
Bernardus Comes de Lippia, & Antonius Comes de Holstein &  
Schawenburg: quorum ille clientarii beneficio recepit Comita-  
tum Lippiensem, ac Pymontanum, Simonis Episcopi concessio-  
ne ante sex annos aditum; hic vero bona plurima ad Sterneber-  
gensium Comitatum pertinentia, nimirum Arcem Berentorpien-  
sem, Pagum \*Uffelensem, Advocatiam Müddenhorstensem\*,  
omnesque decimas ac praedia in Dominio Lippiensi, Ravensber-  
genſi, & super Begham sita, cum aliis bonis quam plurimis, uti  
sonant *Reversales* aut confessoria ejusdem Comitis Antonii litera,  
hoc anno Cassellis datae in die \*S. Severi,

Inter alios  
sua feuda  
recipiunt ac  
renovant  
Comes de  
Schau-  
burg, &  
Comes de  
Lippia,  
*Jam est Op-  
pidum*  
*Salzufflen*  
*\*Die Bde  
gedie to  
Middem-  
horst.*  
*\*colitur die  
22. & 23.  
Octobr.*

Hermannus  
Admini-  
strator, &  
Conradus  
Episc. Mo-  
nasteriensis  
foedus in-  
eunt contra  
Praedones  
milites de  
Guardia  
nominatos,  
*Kleinsorg.*  
*in Hist. ms. in Pervigilio \*S. Petri ad Cathedram.*  
*Nec operae pretium est, eas ex  
de praedon.  
istis vide.*  
*Grant. l.  
12 Metrop.  
c. 25 in fin.*  
*\*uff sunt*  
*Peters*  
*Abend ad  
Cathedra.*  
*\*zu Ross  
un Suesf.*  
*\*Peterſen  
in Chron.  
Hollat.*

Ceterum Westphalia tota versabatur his temporibus in pace  
optatissima. Ac tamen per initium hujus anni praedatrix aliqua  
hominum armatorum turma (qui de *Guardia* sibi nomen assumpsere)  
in vicinas quasdam Provincias non parvo numero se infuderit:  
ea tamen in terras Westphalas pedem injicere non est ausa, postea-  
quam hoc anno praecipua Westphaliae capita, Hermannus Archi-E-  
piscopus Coloniensis, Ecclesiae nostrae Administrator, & Conra-  
dus Episcopus Monasteriensis, Ecclesiae Osnabrugensis Admini-  
strator, contra ejusmodi grassatores communi foedere se conjunxe-  
runt. Autographae istius foederis & conjunctionis tabulae adhuc  
supersunt Osnabrugi in Ecclesiae Majoris tabulario, dataeque sunt  
in *Hist. ms. in Pervigilio \*S. Petri ad Cathedram.* Nec operae pretium est,  
germanica lingua in latinam vertere, cum ferè nil aliud in se conti-  
neant, quam quod alter alteri toto virium suarum pondere cum e-  
quitibus & peditibus in auxilium advolare debeat, simul atque ei-  
dem nuntiatum fuerit, pedestres copias de *Guardia* nuncupatas,  
conjunctim vel divisim, in alterius dominia, vel ditiones involasse.  
Quare praedones illi Westphaliam intrare veriti trans Visurgim a-  
bierunt; tandemque mortem, quam diu promeruerant, trans Al-  
bim reperere, trucidati \* à Dithmarſis, uti refert Peterſenius.  
Decembrem hujus anni urbs Moguntina sibi maxime infaustum  
sensit per fraudem & malitiam unius lapicidae. Is cum ad Eccle-  
siam Collegiatam S. Stephani, diu laborasset in caedendis lapidibus

pro

pro fabrica novæ turris, pectoralem statuam ex argento factam (in qua servabatur pars capitis S. Annæ, Christi aviæ) circa festum Conceptionis B. MARIE Virginis occultè ex templo sustulit; eamque Marcodorum\* deferens, donavit Ecclesiæ Parochiali istius oppidi. Furtum illud receperunt incolæ cum ingenti gaudio; Et quia facerrimum Caput illud summâ pietate complexi sunt, succedentibus miraculis compluribus, cœpit illico magnus inibi populorum accursus fieri, non solum è locis vicinioribus, verum etiam è remotis, & longè disitis. Id verò, cum ad Ecclesiæ suprâ dictæ Canonicos nuntiante famâ perlatum est, continuo intenderunt Marcoduranis: eaque lis primùm in aula Cæsaris, ac deinde coram Raymundo Cardinale, qui sequenti anno cum Apostolici Legati munere in Germaniam venit, magnis utrimque studiis agitata est. Sed frustra & sinè fructu. Quidquid enim Cardinalis cum civibus Marcoduranis ageret, sive eos benignis, mitibusque verbis admoneret, sive pœnis & censuris Ecclesiasticis quantumvis gravibus iterumque & iterum intentatis, ad restitutionem adstringere pertentaret; illi tamen his omnibus non attentis retinebant mordicus rem acceptam scelere: malebantque pœnas omnes, ac terrores à quovis homine incussos perpeti; quam spiritualementem hunc thesaurum, velut munus è cœlo datum, rursus à se dimittere. Quare tandem Julius II. Pontifex anno 1507 venerabile caput illud Marcoduranis permittere debuit, eoque modo rem decidere, ut Canonici Moguntinenses in pœnam irreverentiæ suæ, & negligentioris custodiæ, sacri hujus thesauri jacturam ferrent; Marcodurani verò propter singularem pietatem ac devotionem suam, quam hucusque ardentè exhibuerant, eundem perpetuis temporibus retinerent. Id quod etiam peculiari diplomate ab eodem Summo Pontifice roboratum ac stabilitum asserunt. Seriem totius rei explicatiùs describit Jacobus Polius Minorita in *Exegetico historico S. Annæ c. 24.* & sequentibus. Mihi satis est, eam brevius delibare è Serario l. I. rerum Moguntiacarum c. 17. in fine, ubi sic habet: *In S. Stephani templo (Moguntia) fuit olim S. Annæ Caput. Sed anno Domini MD, circa B. Virginis Conceptionis Festum à Lapidâ Marcoduram furto sublatum est, ubi et hodie magnâ religione, circumfremetibus hæreticis, colitur. Nam ibidem illud assertari decrevit, post longas lites, Julius II. anno MDVII.*

caput S. Annæ è templo Moguntino furtivè transfertur Marcodurum.

*Truhem. l. 2 Chron. Hirsaug. ad hunc annum.*

*Teschemach. Annal. part 2. pag. mihi 357.*

\* *Marcodurum, vulgò Dürren / Oppidum Ducat. Juliac.*

Marcodurani Caput istud post litem 70 annorum retinuit ex decreto Julii II. Papæ.

*Teschemach. loc. cit. Serar. l. 1. rer. Mog. pag. 72.*

Videantur de hac re Hagiographi tomo 6. Julii in vita S. Annæ folio 256.

## Annus Christi 1501.

ALEXANDRI VI. Pontif. 9. & 10.  
MAXIMILIANI I. Imper. 8. & 9.  
HERMANNI Administrat. 3. & 4.

B

Fini-

Raymünd<sup>o</sup>  
Cardinalis,  
ad perfe-  
rendas in-  
dulgentias  
Jubilæi  
mittitur in  
Germaniã.  
Difficultas  
in eo reci-  
piendo.  
*Spondan.*  
*ad hunc*  
*annum.*  
*Trithem.*  
*10. 2. Chro.*  
*Hirsaug.*  
*& alii pas-*  
*sim.*

initis Romæ indulgentiis anni sancti, ad easdem in Ger-  
maniam perferendas, cum auctoritate Legati Ponti-  
ficii missus est Raymundus titulo S. Mariæ Novæ Car-  
dinalis Presbyter, & Episcopus Gurcensis. Præcur-  
rentem hujus legationis famam invitissimis primùm  
animis acceperunt non pauci Germaniæ Principes; Verebantur  
enim (quæ jam vetus eorundem querela fuerat) ne Legatus ille  
obtentu pietatis ingentem pecuniæ vim à suis subditis emulgêret  
pro se, vel pro aulâ Pontificiâ. At, ubi postmodum humanissi-  
mis literis ad Cæsarem exaratis docuit, longè alium sibi finem esse,  
nec venire se nummorum gratiâ; sed ut labentem Cleri, & quo-  
rundam Religiosorum disciplinam restauraret, paulò post ab urbe  
Tridentinâ ad Cæsarem evocatus, & ab eodem Oeniponti per  
menses aliquot familiarissimè detentus est. Neque Cæsarem ab  
hujusmodi viro deceptum, aut inani verborum fucò delusum esse,  
eventus docuit. Erat enim homo sanctus, pietate, mansuetu-  
dine, sinceritate plenus; & quod omnium caput est, vir ejusmo-  
di, qui divitias contemneret, atque (ut Spondanus de eo loqui-  
tur) *Elargiendo omnia, nihil admodum reservaret sibi ipsi.* Quâ de  
causâ etiam in Provinciis, ad quas devenit, præter omnem præ-  
cedentium Legatorum consuetudinem acceptissimus fuit.

continuan-  
tur in variis  
Germaniæ  
locis prodigi-  
osa cruce-  
ces, in ho-  
minum ve-  
stimenta  
lapsæ.  
*Naucley in*  
*Chron. ad*  
*hunc ann.*  
*Surius in*  
*Comment.*  
*rer. gestar.*  
*Langius in*  
*Chron. Ci-*  
*tizensi.*  
*\*apud Nau-*  
*cler. in*  
*Chron.*

\**Stauro-*  
*sichon il-*  
*lud cum*  
*præfatione*

Dum autem hic insignis Vir legationem suam ordiretur; ad-  
huc in variis Germaniæ tractibus perseverabant insolitæ cruce-  
quas anno superiore, velut invisibili quâdam pluviâ, in altarium  
hominumque pepla decidisse diximus. Harum aliquæ majores  
erant, madentesque sanguine: qui, cum deflueret, successivo  
motu suo minores iterum ac minores cruculas efformabat. Cum  
aliis apparuere simul quàm plura signa patientis Domini, nimirum  
corona spinea, flagra, clavi, lancea, & alia id genus plura. In  
aliis denique tam occulta ac mirifica fuit penetrandi vis, ut etiam in  
occultissimas arcas vel cistulas viam invenirent, & reperta in iis ve-  
stimenta linea non minùs inficerent & signarent, quàm si in aère  
locove patulo fuissent exposita. Ferme supra fidem sunt (etiam si  
reapse vera ac indubitata) quæ die 18 Maji præsentis anni ad Maxi-  
milianum Imperatorem hac de re scripsit Joannes Episcopus \*Leo-  
diensis: additque mirificos eventus istos, quos in suis literis ibi-  
dem recitat, à se tam solerter gnaviterque examinatos esse, ut nul-  
la fraudis malive doli suspicio subesse queat. Nec minora vel mi-  
nùs authentica censerì debent, quæ Joannes Franciscus Picus de  
Mirandula de eodem prodigio retulit, partim in carmine \*Stauro-  
sticho, partim in illius præfatione ad Cæsarem. *Monstrâsti Impera-*  
*tor (ait in præfatione) cum essem apud te in Germania, cruce, clavos,*  
*lan-*

lanceas  
delinea  
facilita  
et ipse,  
non mo-  
tionem  
religion  
dignam  
mum  
carmi  
crux  
minic

vine  
cruce  
quin  
bus i  
prop  
& pl  
ideo  
ræ cr  
verfo  
igno  
& C  
cruce  
vene

Ego  
ac p

lanceas, et alia pleraque, cœlesti quâdam nec visibili pluviâ in corporibus *vide apud*  
 delineatâ: et, quæ hac de re tibi etiam literis significata fuerant, quæ es *Ereher. 10.*  
 facilitate, dignatus es è germanica in latinam linguam interpretari. *Vidi 2. rer. Ger-*  
 et ipse, postquam à Tua Majestate discessi in Italiam rediturus, multa quæ *manic. à*  
 non modò fidem rei jam vulgata adfiruerent; sed majorem multò admira- *pag. 242.*  
 tionem incuterent, et unversam penè Germaniam ad cœlestia prodigia  
 religionis ergò commoverent. Quo factum, ut rem tam celebrem, tam  
 dignam posteritatis memoriâ, literarum monumentis heroicis que potissi-  
 mum versibus mandare destinaverim. Similiter etiam in adjuncto  
 carmine (quod appellat Staurostichon, à voce græca σταυρός, latinè  
 crux) portentosas hujusmodi cruces, aliaque addita passionis Do-  
 minicæ monumenta, pulcherrimè describit hisce versibus:

*Hic demissa recens populi mysteria, mirum!*

*Attoniti inspeclant homines, et inania\* passim*

*Inscribunt puro delapsa insignia celo*

*Sanguinolenta crucis. Clari memoranda triumphî*

*Effigies latè spectatur. Spongia, flagra,*

*Visuntur. Tunica inconsutilis intima, clavi*

*Cernuntur multo madefacti sanguine. Telum,*

*Quod sacram seruo discreverat impete costam,*

*Pingitur. Excubitor cristâ spectabilis ales,*

*Tergeminique micant tali, quos incluta Christi*

*Feccerat innocui sortitus tegmina miles.*

*Non ignota cano. Casar monstravit, et ipsi*

*Vidimus. Innumeros prompsit Germania testes.*

*\*inania, id  
est aërem.*

Quid autem portenderint hæc signa, terroris plena; quis di-  
 vinet? scio, & olim ante complura secula prodigiosas hujusmodi *\*witichin.*  
 cruces de cœlo decidisse, nimirum anno\* Christi nongentesimo *l. 3. Annal.*  
 quinquagesimo octavo, quando post ejectiones è Germaniæ visceri- *Dithmar.*  
 bus infideles Hunnos vel Hungaros, Catholica Religio latissime *in Chron.*  
 propagari cœpit ab Ottone Magno & ejusdem successoribus, qui *Brewer. in*  
 & plurimos Episcopatus in infidelium finibus erexere. Atque *Annal. Tre.*  
 ideo vereor, ne, ut eo tempore cruces illæ præsignârunt salutife- *vir, ad an-*  
 ræ crucis honorem & exaltationem, quæ secuta est; ita nunc è di- *958.*  
 verso præsignaverint ejusdem salutiferæ crucis depressionem & *Cruces illæ*  
 ignominiam, quæ secuta est non multò post, quando Lutherus *videntur*  
 & Calvinus hæresum suarum tubas inflaverunt, etiam salutiferæ *præsignâsse*  
 cruci & aliis redemptionis nostræ monumentis cultum omnem ac *despectum*  
 venerationem abrogantes. *& ignomi-*  
*niam, san-*  
*ctissimæ*  
*cruci & ejus*  
*mysteriis*  
*postea irro-*  
*gatâ à Lu-*  
*thero & ej*  
*asscolis.*

Sed *judiciorum Dei abyssus multa*, quis ea perscrutari poterit.  
 Ego, quod mei instituti est, ad alia hujus anni gesta me recipio;  
 ac præcipuè ad enarrationem illustrissimæ victoriæ, quam hoc

Walterus  
de Pletten-  
berg, supre-  
mus Ordini  
Teuto-  
nici Magi-  
ster in Livo-  
nia, magnā  
victoriam  
contra Mos-  
cos obti-  
ner.

Ruffov. in  
Chron. Li-  
vonie.

Chytrans  
l. s. Saxon.  
ad hunc  
annum.

anno contra barbaras Moscorum copias aeternā cum laude retulit  
Walterus de Plettenberg, ex Nobili Westphalo supremus Ordinis  
Teutonici Magister in Livonia. Initium huic bello fecerat Joannes  
Moscorum Dux: quippe qui anno superiore cum prædatrici-  
bus copiis in Livoniam se injecerat; ac Dicecesin Dorpatensem,  
Rigensem, aliasque terras, citra omnem offensionis causam ferro  
& armis evastaverat. Provocatus hac injuriā Plettenbergius,  
cum Alexandro Lithuaniae Duce (qui & ipse à Mosco Socero suo  
non leviter offensus erat) contra communem amborum hostem  
sociali foedere se conjunxit: adscitōque peditum Germanicorum  
quater mille, nec minore equitum consimilium exercitu, in cam-  
pum hoc anno prodit; nihil dubitans, quin & promissæ Ducis  
Lithuani copiae propediem adfuturæ essent. Sed eam spem ino-  
pinò fregit & incidit amor Coronæ Regiæ. Lithuanus enim, cum  
ejusdem frater Joannes Albertus Poloniae Rex mense Junio extin-  
ctus esset; de Corona regali magis, quàm de foedere sociali cogi-  
tans, convertit iter in Poloniam, nullōque adducto milite frustra  
expectantem, suspirantēque belli socium iniquissimo tempore  
dereliquit. Neque tamen idcirco despondit animum Plettenber-  
gius, in Deo magis, quàm in militum suorum numero confisus.  
Primum igitur ardentissimis precibus Deo, omnium bonorum lar-  
gitori, expeditionem suam commendavit; atque, ut omnia felici-  
cius evenirent, ab Episcopo Dorpatensi benedictionem sacram sibi  
suisque copiis impertiri, demissè petiit. Hac autem acceptā, *Die  
Jovis post S. Bartholomei*, quæ tunc erat vicesima sexta Augusti, ma-  
gnis animis Moscorum fines ingressus est: & quem ibi consisten-  
tem reperit, quadraginta millium Russorum exercitum, non mo-  
dò fortiter aggressus fuit; sed etiam admirabili victoriā stravivit, ob-  
trivit, profligavit, amissis è suorum numero viris admodum pau-  
cis, nec magni nominis. Trium deinde milliarium itinere fugiti-  
vis institit, impedimenta ipsorum omnia in prædam abstulit, ur-  
bes & arces limitaneas diripuit vel incendit; ac denique spoliis lau-  
reisque circumfusus, triumphantem exercitum, quòd hic à ven-  
tris profluvio jam invadi cæperat, hiemandi & quiescendi causā in  
Livoniam reduxit. Cetera longēque illustriora, quæ ab hoc  
Achille Westphalo contra eosdem Russos admirabili fortitudine ge-  
sta sunt, ad annum proximè sequentem uberiùs exhibebo.

Inchoatur  
Monasteriū  
PP. Fran-  
ciscanorum  
in monte S.  
Jodoci  
propè Bile-  
feldiam.

Interim & hoc anno Patres Franciscani de strictiore Observan-  
tia novum in Dicecesi nostra Monasterium accepere beneficio  
Wilhelmi, Juliæ & Montium Ducis Comitisque Ravensbergici,  
qui sanctissimo huic Ordini propter singularem ejus integritatem  
ac vitæ Religiosæ studia maximopere addictus erat. Monaste-  
rium

rium hoc, quod modò Bilefeldiæ intrà muros conspicitur, primò cœptum & inchoatum est in monte S. Jodoci extra urbem; ejusdemque inchoandi licentia hoc anno data est ab Alexandro Pontifice: cujus Bullam, quòd à Schatenio\* jam pridem alibi producta sit, hìc omittere necessum fuit. Bullam hanc Wilhelmus Dux, & Monasterii Jodociani Fundator, sub initium anni sequentis tradidit Joanni de Nagel Paderbornensis Ecclesiæ Thefaurario, velut executori primario in literis Apostolicis nominato. Atque, ut nihil eorum prætermitteret, quæ in hujusmodi executionibus rite peragendis requiri solent; primùm Hermannò Episcopo nostro velut ordinario Bilefeldiensi, deinde etiam feriâ quintâ post festum Paschatis Capitulo Cathedralis Ecclesiæ Paderbornensis humanissimè scripsit: velle se, Patribus Franciscanis in monte S. Jodoci Monasterium condere, licentiam id agendi ab Alexandro Pontifice jam obtentam esse, ac proinde etiam sperari à se, nec prudenter dubitari posse, quin & ipsi, quanti ipsorum interesset, ad hujusmodi pium opus consensum suum facillimis animis præbituri sint. Quod, cum ab utrisque perlubenter concessum & approbatum esset; antè dicti Patres per ætatem istius anni in montem hunc solenni ritu introducti sunt, præeuntibus Collegiatæ Bilefeldiensis Ecclesiæ Decano, Capitulo, Vicariis, Presbyteris, & Præfectis Ministrisque Ducalibus, uti Wilhelmus Dux & Fundator jusserat. Quì autem & quâ de causâ postmodum stationem in hoc monte captam rursus deserere & in urbem Bilefeldiensem se retrahere coacti sint, inferiùs ostendetur ad Annum Christi 1507.

Reperio & hoc anno insigne miraculum in Diocesi nostra perpetratum esse, beneficio & intercessione S. Modoaldi Trevirensis Archi-Episcopi, cujus ossa jam à quatuor seculis requieverant apud nos in Monasterio Helmershusano. Henricus Hagemans, Pastor in Herstelle (quod olim Heristallum Saxonicum appellavêre) gravissimâ corporis infirmitate diu pressus fuerat, atque itâ membrorum ac virium usu destitutus, ut in lectulo suo semetipsum versare, vel de loco in locum demovere non posset, nisi beneficio alicujus funiculi, de superiore tabula dependentis. Interea appetebat duodecima dies Maji, sancto Modoaldo sacra; In cujus pervigilio cum audiret, campanarum Helmershusensium æra solennissimè pulsari ad primas vespèras (favebat enim ventus, & locus alter ab altero non multum distat) conceptâ ingenti fiducia, quàm poterat ardentissimè, hunc Sanctum invocabat, inquit: *O Sancte Modoalde! amice Dei altissimi! oro te per sanctorum operum tuorum gloriosa merita? intercede pro me apud*

*Ex literis antiquis.*

*\* Schaten ad annum 1483. pag. 748. & seq.*

Henricus Pastor in Herstelle miraculosè curatur per invocationem S. Modoaldi, Patroni in Helmershusen.

*Hagiographi Antw. 10. 7. St. Maji, in appendice admiracula S. Modoaldi pap. 717. n. 21.*

*De.*

*Dominum nostrum IESUM Christum, ut eripiat me ab hac, in qua nunc versor, infirmitate maxima! Quòd si per tuam intercessionem à Deo gratiam sanitatis impetravero; voveo tibi, me semper, quàm diu vixerò, in pervigilio tui festi jejunaturum, diem ipsam, tuo nomini consecratam, perpetuò mihi sacram fore, atque eadem die unius talenti cereum à me in templo tuo oblatum et accensum iri. Finità hac oratione votòque edito, eodem vespere in lenem soporem incidit; alteròque mane de somno experrectus, nullum ampliùs dolorem aut morbum sensit. Itaque plenus gaudio surgit è lecto, gratias agit sancto, ad Ecclesiam parochialem advolat, hostiam salutarem Deo litat, beneficium, S. Modoaldi meritis impetratum, coram populo universo prædicat, & eodem die cum omnibus Parochianis suis pedestri itinere Helmershusium properans, ibidem lignea brachiorum suorum sustentacula, quibus remittente morbo nonnunquam usus fuerat, Sospitatori Deo sanctòq; Patrono suo cum summa gratiarum actione dedicat. Plura \*id genus alia etiam*

*\*iidem Hagiographi loc. cit. n. 22. & seq.*

*Monachorum Helmershusium licentiosa ac dissoluta vita.*

sequentibus annis prodigiosè ac divinitus ibidem accidere: certumque est, eo tempore Monasterii labentis accolis multò probiores fuisse, quàm ipsos Monachos in eodem existentes. Hi enim, sive seculi istius vitio, sive Abbatum suorum luxu & incurià, jam diu coeperant vitam exlegem agere. Et quia Bursfeldianæ Congregationi se adjungere, atque ab ejusdem Præsidentibus ad S. Benedicti præceptiones reformari detrectarunt: in eam denique morum licentiam ac dissolutionem devenere, ut post annos viginti quatuor, abjecto sui Ordinis & Catholice Religionis jugo, monasterium suum deseruerint, faventiora Lutheri dogmata ambabus manibus amplectentes; uti latius deducetur ad annum hujus seculi vicesimum quintum.

*reformatio Monasterii Corbejen- sis sub Hermannò de Bòmelburg Abbate.*

*Bucelin. in Benedicto Redivivo ad annum 1500.*

*ms. vetust. Corbej. ad hunc ann. \*Chron. Huxar. ap. Paullin.*

Eandem propè fortunam incurrisset Monasterium Corbejen- se, nisi hoc anno Hermannus Bòmelburgius Abbas propinquan- tem ipsius casum avertisset, introductà in illud reformatione Bursfeldiensi. Dominabatur istic, jam ab annis triginta & ampliùs, extrema rerum omnium egestas ac penuria: cujus non alia causa vel origo fuerat, quàm quòd antiqua pietas exularet, solutiq; Monachi pro suo libitu per agros & oppida sine lege & regula vagarentur; uti fusiùs declarat Wittehennius in Chronico \*Huxariensi ad annum 1470. Neque hunc malorum tantorum fontem ignorabat Bòmelburgius. At, quomodo eundem obturare & claudere, sine turbis ac seditione suorum posset, non satis ipsi in promptu erat. Aiebant enim se esse nobiles: & hac Nobilitatis suae \*nomenclaturà decepti, ut inquit Bucelinus, contendebant, non solum delicatius meliusque, sed etiam licentiosius haberi, quàm alii

alii aliorum  
natales  
Bòmelburgi  
mas inter  
à suis filiis  
dationis  
postpositi  
nasterii  
ejusdem  
formam  
à Bucelino  
at in velle  
diturque  
nem A  
Neque  
ipsum  
reducta  
dicit,  
optimam  
consister  
nebat c  
trinenn  
1504,  
ta quat  
lis We  
è coene  
quo h  
Francis  
nisi tem  
cuncta,  
potuit,  
me com  
quot m

I Oan  
nu

alii aliorum locorum Monachi, quibus natura parens humiliores natales dederat. jamque à multis annis dissimulaverat hæc bonus Bômelburgius, meliora semper sperans & exoptans: imò *lachrymas inter et suspiria* \*sedebat, *lentè contabescens præ mœrore animi sibi à suis filiis inusto.* Postremum verò, cum videret, nullam emendationis cupitæ spem superesse, & omnia quotidie in pejus ruere; postpositis omnibus obloquentium ac renitentium vocibus, monasterium hoc Bursfeldianæ congregationi submittere, & per ejusdem Commissarios ad severiorem observationum regularium formam adstringere, generosis animis aggressus est. Scio quidem, à Bucelino reformationem hanc referri ad annum præcedentem: at in vetusto Corbejensi manuscripto ponitur ad annum hunc, additurque, eam esse factam *per Abbates Hildesheimenses, Joannem Abbatem S. Michaelis, et Henningium Abbatem S. Godehardi.* Neque sanctissimis horum conatibus favor cælestis defuit. Nam ipsorum laudatissimo studio feliciter extirpatum est infelix lolium; reductaque vitæ religiosioris methodo, brevè rursùm Corbeja didicit, verum esse, quod eodem loco Bucelinus asserit, veram optimamque *generositatem in spiritu potius, quàm in carne et sanguine consistere.* Bômelburgius autem, tam prospero successu lætus, canebat cum Simeone sancto: *Nunc dimittis seruum tuum Domine!* ac trinennio post, laudabili fine regimen diuturnum clausit anno 1504, posteaquam Corbejensi Monasterio præfuisset annis triginta quatuor. Successit in ejus locum Franciscus de Ketteler, nobilis Westphalus, ex Perillustri Ketteleriorum familia genitus, & è cœnobio Liesbornensi ad Abbatialem infulam postulatus; de quo hæreticus temporum istorum \*scriptor ita loquitur: *Hic Franciscus summa cum gloria Prælaturæ dignitatem auspicatus est: et, nisi temporum iniquitas laudabili ejus proposito aliquando posuisset obicem; cuncta, quæ moliebatur, ad optatum finem perduxisset. Interim, quæ potuit, fecit, candore et industria in Ecclesiasticis æquè ac secularibus maxime commendanda. Bona siquidem distracta, vendita, oppignorata, aliquot millibus redempta, monasterio suo reddidit, disciplina monasticæ cultor.*

\*Bucelin.  
loc. cit. pag.  
11.

\*Erbenius  
in additionibus ad  
Chron.  
Huxar.  
apud Paul.  
lin. ad ann.  
1499.

Bômelburgius moritur triennio post: cui successit Hermannus de Ketteler, ex Liesbornensi monasterio postulatus.  
\*Erben. in addit. ad Chron.  
Huxar. ad ann. 1504.

## Annus Christi 1502.

ALEXANDRI VI. Pontif. 10. & 11.  
MAXIMILIANI I. Imper. 9. & 10.  
HERMANNI Admin. Pad. 4. & 5.

Joannes Moscorum Princeps, ulturus cladem, quam acceperat nuper à Magno Livonum Magistro Plettenbergio, per quadragesimam

Joannes  
Moscorum  
Dux, ægro-

ante Plettenbergio, celerissima incursione Livoniam vastat. *Russow. in Chron. Livon. part. 2. fol. 33. & seq.*

\*Bozius l. de robore bel. pag. 17. \*Russov. & Chytraeus loc. cit.

Plettenbergius, restituta sanitate, cum suorum paucis profligat hostilem exercitum, centum ac triginta millibus constantē.

*Bredembach in libro peculiaris. Rossov. Chytraeus, Bozius, & alii.*

gestimam hujus anni rursus irruit in Livoniam; eamque celeritate maximā, ac multo prius, quam Provinciae istius Proceres ad arma concurrere possent, foedissime populatus est. In eo transcursu barbaro, mulieres, virgines, adolescentes & pueri, ab iisdem pejùs habiti, quam ab ipsis Turcis haberi possent: auctorque est Russovius, tunc ab iis aut ferro caesa, aut in captivitatem abrepta esse, ad quadraginta hominum diversi sexûs & ætatis millia. Decubuerat eo tempore magnus Magister Plettenbergius; nec ægritudo corporis, quā oppressus erat, permiserat ipsi, in hostem ire. At ubi postmodum suis viribus restitutus est, jussit ocyus per omnes Livoniae & Curlandiae Provincias exercitum colligi: quem aliqui septem millia Germanicorum equitum\* & quinque millia Livonum; alii verò non nisi bis mille equites\* & sesqui mille pedites cum aliquot armatorum rusticorum turmis complexum volunt. Parvus revera numerus! & solum quasi manipulus militum, si cum innumera multitudine hostium collatus fuerit! & tamen cum istis, utcunque brevibus minutisque copiis, novus hic Achilles Deo magis, quam viribus humanis fretus, audacter movit in fines hostium; pervenitque tandem ad Plefcoviam, Russorum urbem limitaneam. Ibi, dum in loco plano, duobus circiter milliariis explicato, sua signa figeret; processit ingens Russorum exercitus, quem feruntur anteivisse triginta Tartarorum millia, futuro prælio viam apertura. Stupebat omnis Plettenbergii miles ad aspectum formidandæ hujus multitudinis. At ille nihil territus, posteaquam cordatissimā nervosâque oratione militum suorum animos non nihil accendisset, jussit illico dari signum pugnae, & Germanā Westphalâque fortitudine generosè in hostem iri. Primus incurrentium impetus extemplo factus est in antecedentes Tartaros; qui tamen facile, & sine magno sudore martio, disjecti sunt. Nam, ut primum contra eos continuus tormentorum fragoribus ardentius fulminari coeptum; gens illa tantum arcubus levibusque telis pugnare docta, continuo dorsum vertit, caesisque suorum plurimis, præcipiti fugâ salutem in pedibus & cursu equorum posuit.